35. Cfr. AQUINAS, IV Sent., d. 27, q. 1, a. 2, solutio 1, 928: "in omnibus sacramentis est aliqua spiritualis operatio mediante materiali operatione quae eam significat; sicut per abluionem corporalem in baptismo fit ablutio interior spiritualis; unde, cum in matrimonio sit quaedam spiritualis conjunctio, inquantum matrimonium est sacramentum, et aliqua materialis, secundum quod est in officium naturae et civilis vitae; oportet quod mediante materiali fiat spiritualis virtute divina; unde, cum conjunctiones materialium contractuum fiat per mutuum consensum, oportet quod hoc modo etiam fiat matrimonialis conjunctio".

36. In this regard, marriage is similar to penance; cfr. AQUINAS, IV Sent., d. 26, q. 2, a. 1, ad 2, 921: "sacramentum matrimonii perficitur per actum ejus qui sacramento illo utitur, sicut poenitentia; et ideo, sicut poenitentia non habet aliam materiam nisi ipsos actus sensui subjectos, qui sunt loco materialis elementi, ita est de matrimonio".

37. Cfr. AQUINAS, IV Sent., d. 26, q. 2, a. 3, ad 1, 922: "sicut aqua baptismi habet quod corpus tangat et cor abluat ex tactu carnis Christi; ita matrimonium hoc habet ex hoc quod Christus sua passione illud repraesentavit".

38. Cfr. AQUINAS, IV Sent., d. 2, q. 1, quaestiuncula 2 et solutio 2, 478-479.

In addition Aquinas notices that marriage is a remedy against a wound that affects not only the individual person, but human nature itself. The concupiscence that marriage helps overcome is a concrete one, related to the generative potency of man, at the roots of the mediation of life from parents to children and, thus, of the transmission of original sin³⁹. Now, the sacrament of marriage possesses a healing effect also towards this wound of nature, not inasmuch as it touches the principles of nature itself (this is why original sin is still transmitted to the children of baptized persons), but regarding nature inasmuch as it is present in the spouses⁴⁰. Even if Aquinas does not further develop this insight, the possibility of a change regarding human nature could come only from Christ's Incarnation and his bodily act of love in his death and resurrection. This connection reinforces the conclusion that the grace bestowed in marriage comes from an identification of the bodies of the spouses with Christ's body, which starts in Baptism and is continued throughout the sacramental economy. Only in this way could the grace of marriage help diminish an evil embedded in the flesh, that is, in the precise point of unity of all humanity.

If we put the doctrine of marriage in the general context of the sacraments, the Incarnation being continued in them through the merits of Christ's passion, we could say that the bodies of the spouses have also been touched by Christ's redemptive Incarnation, so as to make their union able to act as an instrumental cause of divine grace. The sacrament of marriage is important because in it the love of God, made human in

39. Cfr. AQUINAS, IV Sent., d. 2, q. 1, a. 2, ad 8, 482: "concupiscentia quae est in actu generativae, habet specialem foeditatem ab aliis concupiscentiis: quia praeter hoc quod est infectiva personae, quod habet commune cum aliis, et idem remedium habens, scilicet poenitentiam, est etiam infectio naturae; et ideo debet habere speciale remedium, secundum quod ad purgationem naturae ordinatur".

40. Cfr. AQUINAS, II Sent., d. 31, q. 1, a. 2, 672: "redemptio Christi totum nobis reddit quod in Adam perdidimus; non tamen simul, sed unumquodque tempore suo: non enim per Christum in primum statum innocentiae perducimur, ut simus immortales in hac vita, sicut et Adam fuit; sed hoc per Christum in patria consequi speramus: et ideo per baptismum et alia sacramenta quae ex passione Christi virtutem sortiuntur, expurgatur homo quantum ad id quod personae est, et etiam quantum ad naturam in his quae personae sunt comparata, ut ipse homo in actibus personalibus peccato non serviat; sed non quantum ad naturam in his quae per se naturae debentur; et ideo oportet ut per actum etiam naturae infectio originaris in prolem transeat, quamvis etiam pater sit a culpa originali immunis, secundum quod ad personam suam spectat".

Christ's self gift for the Church, touches the love of the spouses enabling it to communicate fulfilled salvation. Moreover, the insistence on natural marriage and on its placement in nature and in the midst of the city, allows Aquinas to consider marriage as the point where God's action transforms the rest of the cosmos and of human society.

3. CONCLUSIONS

Bonaventure and Aquinas offer two complementary views on the sacrament of marriage. The most apparent difference between the two is their account of the institution of marriage in creation. While Bonaventure insists on calling marriage a sacrament from the time of Adam and Eve, Aquinas prefers to keep the term sacrament for marriage after the Fall and, especially, after its institution by Christ; marriage before the Fall was instituted only *in officium naturae*⁴¹. The link between creation and redemption has proved fruitful in analyzing the similarities and differences of both approaches. Their preferences are not accidental, but the result of a different understanding of the sacramental economy, which is in Bonaventure focused on signification, in Aquinas centered on action and dynamism.